بسعی و اہتمام

پیرزادہ سید محمد عثمان نوری

پتیا ہے۔ اگرچہ عمر کی بائیس منزلیں طے کرنے کے بعد آپ ہمیشہ کے لئے دہلی کے ہو
رہے تھے لیکن دہلی میں رہتے ہوئے بھی اپنا پنجابی ہونا بھلا نہیں بیٹھے تھے۔ ایک مرتبہ آپ
نے فرمایا تھا: من ہوں یک مرد پنجابی نالائق کہ بوم ہستم۔

آپ ۱۱۵۶ھ/۱۷۴۳ء کو بنالہ میں پیدا ہوئے۔ والد محترم نے آپ کا نام علی، والدہ
ماجدہ نے عبدالقادر اور عم بزرگوار نے عبداللہ رکھا۔ تینوں نام غیبی ہدایات کے مطابق لکھے
گئے۔ چنانچہ آپ سے قریبی تعلق رکھنے والے سرسید احمد خان صاحب نے اس سلسلے
میں یہ وضاحت فرمائی ہے۔

<p>دور دراز ممالک تک ہمارا فیض پہنچ گیا ہے مگر معظمہ میں ہمارا حلقہ ہوتا ہے اور</p> <p>باطراف بعیدہ فیض مار سید است در حضرت مکہ معظمہ حلقہ مامی نشیند و</p>
-- --

۱۷ رون احمد مجددی، شیخ؛ درالمعارف، مطبوعہ ترکی، ص ۶۵

۱۸ سرسید احمد خاں؛ آثارالصنادید، مطبوعہ دہلی، ص ۳۶۲-۳۶۵

ابوسعید مجددی دہلوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۲۵۰ھ / ۱۸۳۴ء) کے نام ایک خط میں اس خوشنمخی اور سلسلہ عالیہ نقشبندیہ کی نشر و اشاعت کا تفصیل سے ذکر کیا ہے۔ مولانا نور بخش توکلی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۸ء) نے اُس خط سے ایک اقتباس کا ترجمہ لیں پیش کیا ہے :-

آپ نے خانقاہ مظہریہ سے فیض کا ایسا دریا بہایا جس نے ایک دنیا کو سیراب کر کے رکھ دیا۔ رشد و ہدایت کے وہ گہرے آبدار کھیرے کہ مخلوق خدا

نور بخش توکلی، مولانا، تذکرہ مشائخ نقشبندیہ، مطبوعہ معارف پریس لاہور ۱۹۷۶ء۔

۳۔ حضرت مولانا خالد کردی رومی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۴۲ھ / ۱۸۲۶ء)

۴۔ حضرت مولانا سید اسمعیل مدنی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۴۲ھ / ۱۸۲۶ء)

۵۔ حضرت شاہ رؤف احمد رافت مجددی (المتوفی ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۷ء)

۶۔ حضرت مولانا غلام محی الدین قصوری رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۶۰ھ / ۱۸۵۴ء)

حضرت شاہ غلام علی نقشبندی رحمۃ اللہ علیہ کے فیض کا دریا ہمیشہ جاری رہتا تھا۔ ہر وقت آپ علم و عرفان کے دریا بہاتے رہتے تھے اس لئے طالبین و سائقین کا ہمہ وقت آپ کے پاس جھگھٹا رہتا تھا۔ ایک دنیا آپ کی جانب اُٹھ پڑی تھی۔ لوگ شبانہ روز یوں کشاں کشاں آپ کی جانب لپک رہے تھے جیسے پیاسا پانی کی طرف دوڑتا ہے۔ آپ رشد و ہدایت کے موتی بکھیرتے رہتے اور آنے والے حسب استطاعت اپنی اپنی جھولیاں بھرنے میں مصروف رہتے تھے۔ آپ کے بعض ملفوظات بھی جمع کئے گئے جو دستیاب ہیں جہاں آپ علم و فضل میں اپنی نظیر آپ تھے اسی طرح صاحبِ قلم بھی تھے۔ آپ کی بعض تصانیف اور ملفوظات کے مجموعے حسب ذیل ہیں:-

۱۔ مقامات مرظہری ۱۔ اس میں اپنے پیر و مرشد مرزا مظہر جان جاناں رحمۃ اللہ علیہ کے

حالات و کمالات لکھے ہیں۔ پروفیسر اقبال احمد مجددی سلمہ کا غالب گمان ہے کہ یہ ۱۲۱۱ھ / ۱۷۹۶ء میں لکھی گئی تھی۔

۲۔ ایضاح الطریقیت ۱۔ یہ رسالہ ۱۲۱۲ھ کی تصنیف اور سلسلہ عالیہ نقشبندیہ کے

اصول و افکار، اور اصطلاحات کے بیان پر مشتمل ہے۔

۳۔ احوال بزرگان ۱۔ ۱۲۲۵ھ کے بعد یہ رسالہ لکھا جس میں بعض اولیائے کبار کے

مختصر حالات ہیں۔

۴۔ مقامات مجدد الف ثانی ۱۔ یہ رسالہ حضرت مجدد الف ثانی قدس سرہ کے حالات و

یہ آپ کے ملفوظات کا مجموعہ ہے جنہیں حضرت شاہ رؤف احمد رافت مجددی رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۲۳۱ھ میں قلمبند کیا تھا۔ آخر میں بعض ملفوظات ایسے بھی شامل کئے گئے ہیں جو بعد میں سُنئے گئے تھے۔ یہ مجموعہ صاحب ملفوظات اور مرتب کے فضل و کمال کا منہ بولتا ثبوت ہے۔ یہ مبارک مجموعہ مختلف مقامات سے شائع ہوتا رہا ہے اور ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ھ میں استنبول (ترکی) سے بھی شائع ہوا ہے جو محبوب المطالع دہلی کے مطبوعہ نسخے کا عکس ہے۔

۱۷۔ ملفوظات طیبہ ۱۔ یہ چہل روزہ ملفوظات ہیں جنہیں آپ کے خلیفہ، مولانا غلام محی الدین قصوری رحمۃ اللہ علیہ نے جمع کیا تھا اور یہ مجموعہ اُردو ترجمے کے ساتھ ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ھ میں لاہور سے شائع ہو چکا ہے۔

غرضیکہ شاہ غلام علی نقشبندی رحمۃ اللہ علیہ نے رشد و ہدایت کی جو شمع روشن کی تھی وہ انشاء اللہ تعالیٰ قیامت تک روشن رہے گی اور بندگانِ خدا ہمیشہ اس روشنی سے مستفید و مستفیض ہوتے رہیں گے خلفاء اور تصانیف کے لحاظ سے اس مردِ حق آگاہ کا فیض آج کے دن تک پوری آب و تاب سے جاری و ساری ہے۔

شرعیات ہے اور اس کا شعر چہمہ قرآن و حدیث۔“ ۱

بزرگانِ دین کے ارشاداتِ عالیہ پڑھنے اور یاد رکھنے باعثِ سعادت ہیں کیونکہ ان کے ذریعے زندگی گزارنے کا حقیقی شعور حاصل ہوتا ہے اور ساتھ ہی ان مبارک لفظوں کے باعث بزرگوں کی صحبت کا فائدہ بھی میسر آجاتا ہے۔ اس سلسلے میں مولانا نور بخش توکلی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ رالمتوفی ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء ایوں فرماتے ہیں:-

امتِ محمدیہ علیٰ صاحبہا الصلوٰۃ والسلام کا اس امر پر اجماع ہے کہ تفسیر و حدیث کے بعد صوفیہ کرام کے ارشادات بہترین کلام ہیں اور ان کا پڑھنا یا سننا صحبتِ معنوی کا حکم رکھتا ہے۔ اس لئے ان حالات کے جمع کرنے میں مشائخِ کرام کے کلماتِ قدسیہ کی تدوین کا خاص خیال رکھا گیا ہے تاکہ وہ سائیک کے لئے دستور العمل کا کام دیں.....

رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ وَتُبْ عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ وَصَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيَّ حَبِيبِي سَيِّدِنَا وَمَوْلَانَا مُحَمَّدٍ وَعَلَىٰ آلِهِ وَصَحْبِهِ أَجْمَعِينَ

گدا کے درِ اولیاء

محمد عبدالحکیم خاں اختر

مبتدی مظہری شاہجہانپوری

دارُ المصنفین۔ لاہور

۱۵ ذیقعد ۱۳۹۸ھ

۱۹ اکتوبر ۱۹۷۸ء

سُبْحَانَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ

إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

مکمل درودیں اور پاکیزہ سلام ہوں اس کی رُوح پر فتوح پر جو انبیائے کرام کے سردار، متقیوں کے رہبر، اوج رسالت کے بہا، رب جمیل کے خلیل جلیل کی قربت کے قاف کا عنقا ہیں۔

میں انا الحق نہیں کہتا بلکہ یار کہتا ہے کہ یوں کہہ جب میں یہ نہیں کہتا تو محبوب مجھ سے کہتا ہے کہ یوں کہہ۔

۲۔ ہم دریا سے ہیں اور دریا بھی ہم سے ہے۔ اس بات کو وہی سمجھ سکتا ہے جو آشنا ہو۔

۳۔ اس سخن یعنی توحید و جود یا وحدت الوجود کے آشناؤں میں سے ایک مجدد مایہ حاضرہ، امام

احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) بھی ہیں۔ قصیدہ معراجیہ

میں آپ نے اسی نظریہ کا یوں اظہار فرمایا تھا:-

ہو انا آخر کو ایک بجز توج بجز ہو میں ابھرا

دنی کی گودی میں ان کو لے کر قلعے نگر اٹھائیے تھے

کسے بے گھاٹ کا کنارہ، کدھر سے گزرا، کہاں آمارا

بھرا جو مثل نظر طرہ، وہ اپنی آنکھوں سے خود جھلے تھے

اور کبھی خلعت بقا پاتا اور یہ ظاہر کرتا ہے۔

حضرت مرزا مظہر جان جاناں نور اللہ مرقدہ نے کسی کام کے لئے دعا فرمائی۔ انوار آسے اور اشارہ کیا کہ قبولیت دعا کی امید ہے۔ میں نے دل میں کہا کہ یہ کام نہیں ہوگا۔ خدا کے حکم سے وہ کام نہ ہو سکا۔

یہ بھی فرمایا کہ ایک روز حضرت فاضل شہار اللہ پانی پتی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۲۲۵ھ) نے ۱۸۱۰ء کے ایک کام کے لئے میں نے دعا کی تو معلوم ہوا کہ دعا قبول نہیں ہوئی ہے۔ دوبارہ دعا کی تو عدم اجابت ہی معلوم ہوئی۔ میں نے کہہ دیا کہ قبول نہیں ہوئی ہے لہذا پھر دعا کرتا ہوں۔ پس دل میں مجھ انبساط محسوس ہوئی تو میں نے کہا کہ دعا قبولیت سے ہم آغوش ہو گئی ہے۔ بفضلہ تعالیٰ یہ کام ہو جائے گا۔

لیکن خدا کے دوستوں (انبیاء و اولیاء) سے تقرب خدا
کے باعث مدد طلب کرنا جائز ہے راقم عفی عنہ (شاہ
روف احمد) کہتا ہے کہ بزرگوں سے کسی کام کے
کرنے کو کہنا غلطی ہے اور خدا کی مرضی کے خلاف
ہاں مشکل کو حق تعالی سے حل کرانے کی غرض سے
بزرگوں کی طرف متوجہ ہونا بجا ہے اور عین اللہ
تعالیٰ کی مرضی ہے۔ آدمی کو چاہیے کہ مقربین بارگاہ
الہیہ (انبیاء کرام و اولیائے عظام) سے اس

عہ اس مسئلے میں امام الوہابیہ، مولوی محمد اسماعیل دہلوی (المتوفی ۱۲۴۶ھ/۱۸۳۱ء) نے بڑی دہاندگی
مچائی اور فتنہ و فساد کا دروازہ کھول کر مسلمانوں کو بے دھڑک کافر و مشرک قرار دیا ہے شاہ روف احمد مجددی

مرشد برحق نے یہ بھی فرمایا کہ ایک روز میں نے کہا۔ یا حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی
شیخ یٰ بُدّ۔ غیب سے سمجھ لاریب میں یہ آفاذ آئی کہ یوں کہو۔

ہم مسلمان ہوتے) اس کے بعد اُس بزرگ نے حضرت غوث اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے فرمایا کہ تم رضائے الہی کے لئے یہاں آئے ہو، تمہارا مرتبہ بہت بلند ہوگا اور میں دیکھتا ہوں کہ تم منبر پر بیٹھ کر یہ کہو گے۔ قَدَمِي عَلَى رَقَبَةِ كُلِّ اَوْلِيَاءِ اللّٰهِ (میرا قدم سب اولیاء اللہ کی گردن پر ہے) اور مشر بہ حق نے یہ بھی فرمایا کہ حضرت حماد و باس رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے بھی حضرت

(بقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ) ۱۲۳۹ھ (۱۸۲۳ء) بلکہ ان کا پورا خاندان بھی فاتحہ خوانی کا قابل تھا اور یہ ان حضرات کا معمول تھا جیسا کہ ان کی تصانیف عالیہ سے صاف ظاہر ہے بلکہ خود بانی و ہابیت یعنی مولوی محمد اسماعیل دہلوی (المتوفی ۱۲۴۶ھ ۱۸۳۱ء) بھی اس کے عاقل اور مبلغ تھے جیسا کہ انہوں نے صراطِ مستقیم کتاب میں کسی مقامات پر اس کا تصریحاً ذکر کیا ہے۔ فاتحہ خوانی کے منکروں کو کم از کم ان حضرات کا خیال تو رکھنا چاہیے کہ وہ فاتحہ کے باہت اہلسنت کو بدعتی بتا کر ہمیں اپنے امام یعنی مولوی محمد اسماعیل دہلوی پر بھی بدعتی کا ایسبیل تو نہیں رگارتے ہیں۔

حضرت علی رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے ابن ابی شیبہ میں روایت وارد ہے کہ غدیر کے روز رسول اللہ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے میرے سر پر عمامہ باندھا تھا اور اس کا شملہ پیچھے کی جانب لٹکایا تھا۔ بزازہ اور ابی یعلیٰ الموصلی سے روایت وارد ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے حضرت عبدالرحمن ابن عوف رضی اللہ تعالیٰ عنہ (المتوفی ۳۲ھ / ۶۵۲ء) کے سر پر عمامہ باندھا اور شملہ پیچھے کی جانب چار انگشت یا باشت کے قریب رکھا اور فرمایا کہ یہ طریقہ معرب سے زیادہ قریب اور احسن ہے۔

۱۶۴

ایک روز حضور پُر نور میں یہ راقم سطور عرض گزار ہوا کہ رامپور سے خط آیا ہے، جس کے ذریعے معلوم ہوا کہ بندہ کے رہائشی مکان کی دیوار بارشوں کی زیادتی کے باعث گر گئی

ایک روز یہ بھی فرمایا کہ اگلے اکابرِ طالبین سے خدمت کے لئے بھی فرماتے تھے کیونکہ خدمتِ باطنی ترقی کا ذریعہ ہے اور ثوابِ آخرت کا وسیلہ و سبب بھی ہے۔ اس کے بعد فرمایا کہ ایک شخص نے اپنے شیخ کی خدمت میں حاضر ہو کر گزارش کی کہ مجھے کسی خدمت کا حکم فرمائے

رقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ) کے اندر ۳۳ ھ ۶۵۳ میں ہوئی لیکن احمد صالح ۵۵۵ ھ ۱۱۶۰ بتاتے ہیں۔ حادثہ کربلا میں شہزادگانِ حسین میں سے صرف آپ ہی زندہ رہے تھے۔ اس لئے جملہ حسینی سید آپ ہی کی اولاد ہیں۔ نہایت عالم و فاضل اور عابد و زاہد تھے۔ امت کے امام، تابعین کے سردار اور گلشنِ رسول کے سدا بہار گل ہیں۔ امتِ محمدیہ کا آپ گراں قدر سرمایہ اور عہدیت کے لئے روشنی کا مینار ہیں۔

رَبَّنَا لَقَبَلْنَا مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ وَتُبَّ عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ وَصَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيَّ جَبِيَّةٍ مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِهِ وَصَحْبِهِ أَجْمَعِينَ۔

محمد عبد الحکیم اختر

گرائے دراولیاد۔

مجددی مظہری شاہجہا پوری۔ لاہور

۱۲ شعبان المعظم ۱۳۹۹ھ

۸ جولائی ۱۹۷۹ء

نوری مطبوعات

سُنی بہشتی زیور کابل (۱۲ حصے)
حضرت مفتی محمد خلیل خان برکاتی

۱۵۵۔ بزرگان لاہور
مرتبہ: پیر غلام دستگیر نامی

سراج العوارف نور کی بات
مصنف: شاہ ابوالحسن احمد نوری میان

تعلیمات اعلیٰ حضرت
مصنف: محمد میکانیل رضوی

موت کا آنکھوں دیکھا حال
پیرزادہ سید محمد عثمان نوری